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• Да се определи коефициентот на поминување на топлина, како и дијаграмот на 

дифузија на водената пареа, ако ѕидот е составен од следниве слоеви: 
•   

 1. продолжен малтер d1=2cm 1=0,87W/mC 1=20 

 2. полна тула  d2=12cm 2=0.76W/mC 2=12 

 3. минерална волна d3=5cm 3=0.041W/mC 3=1,2 

 4. шуплив блок  d4=12cm 4=0.76W/mC 4=12 

 5. фасаден малтер d5=3cm 5=0.7W/mC 5=15   

 каде што: 

•  - коефициент на топлопроводливост; 

•  - фактор на дифузија на водена пареа (бездимензионална големина). 

• Температура во просторијата: Тi=20C 

• Pресметковна минимална надворешна зимска температура (за втора климатска 

зона) Тe=-18C 

• Пресметковна просечна надворешна зимска температура: Те(диф)=-5C 

• Влажност на воздухот: внатре i=60%, надвор е=90% 

• - Кoeficient na preminuvawe na toplina (koeficient na konvekcija)  

   od propisi: hi=8; he=23 
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5cm 3cm 

 

Ti=20oC 
Te=-18oC 
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I IV III V II 

2cm 12cm 12cm r.b.     materijal        d [cm]      [W/mC]           

 

1    продолжен малтер    2cm       0,87 W/mC      20 

 

2    полна тула        12cm        0.76 W/mC      12 

 

3    минерална волна     5cm        0.041 W/mC    1,2 

  

4    шуплив блок       12cm        0.76 W/mC       12 

 

5    фасаден малтеr      3cm        0.7 W/mC         15 
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РЕШЕНИЕ: 

 Коефициент на отпор на минување на топлина (за минимална 

надворешна зимска температура): 
 

 

 

=0,12+0,023+0,158+1,219+0,158+0,043+0,04=1,761m2K/W > Rmin=0.94m2K/W 

   

Коефициент на минување на топлина (за минимална 

надворешна зимска температура): 

                    U=1/R=0.568W/m2K<0.9 (за II градежно-климатска зона) 

Специфичен топлински проток: 

                    q=U(Ti-Te)=0.546*(20-(-18))=0.568*38=21,579 W/m2 
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       РЕШЕНИЕ: 

        температури на границите на слоевите: 

     

               Т1=20-2,589=17,411C 

               Т2=17.411-0.496=16.915C 

               Т3=16.915-3.407=13.508C 

               Т4=13.508-26.315=-12.807C 

               Т5=-12.807-3.407=-16.214C 

               Т6=-16.214-0.925=-17.137C 

               Т7=-17.137-0.863=-18C 
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Tемператури на границите на слоевите: 
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Дифузија на водена пареа 

• специфичен топлински проток (за просечна надворешна 

зимска температура) 
q=U (Ti-Te)=0.568*(20-(-5))=0.568*25=14.2 W/m2 

 

• отпор на дифузија, парцијални притисоци и притисоци на 

заситена водена пареа на границите од слоевите 
 

- отпор на дифузија r=d 
 

- притисок на заситена водена пареа p' (se opredeluva za dolgotrajna  

prose~na temperatura na vozduhot vo zimskiot period). 

Za temperatura na vozduhot od dvete strani na grade`nata 

konstrukcija, kako i za temperaturata na povr{inite na oddelnite 

sloevi od grade`nata konstrukcija odgovaraat soodvetni pritisoci na 

zasitena vodena parea koi se odreduvaat od tabela.  
 

- парцијален притисок – на границите на елементот се определува во 

зависност од притисокот на заситена водена пареа и влажноста на 

воздухот p=p‘. На границите на одделните слоеви се добива од 

пропорција во зависност од вредноста на парцијалниот притисок на 

границите од слоевите и вредноста на дифузниот отпор. 
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pi=0.6 · pi’=0.6 · 2.337=1.4022kPa 

pe=0.9 · pi’=0.9 · 0.401=0.3609kPa 

За: Ti=20оC   pi’=2.337kPa 

 T1=18.36оC  p1’=2.102kPa 

 T2=18.048оC  p2’=2.063kPa 

 : 

 Te=-5оC   pe’=0.401kPa 
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Дифузија на водена пареа 


